— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

建设工会工作委员会文件

桂建工〔2018〕10 号

关于印发《广西建设工会 2018 年
工作要点》的通知

各市建设、规划、房产、园林、市政（城市管理综合执法）、住房

公积金工会，广西建工集团、广西北投集团、驻桂各中建、中铁、

中铁建、中然企事业单位工会，自治区住房城乡建设厅机关和厅

属各单位工会：

现将《广西建设工会 2018 年工作要点》印发给你们，请紧密

结合自身实际，认真贯彻落实。

                        广西建设工会工作委员会

2018 年 3 月 19 日

 — 2 —

广西建设工会 2018 年工作要点

各市建设、规划、房产、园林、市政（城市管理综合执法）、住房

公积金工会，广西建工集团、驻桂各中建、中铁、中铁建、中然

企事业单位工会，自治区住房城乡建设厅机关、厅属各单位、自

治区住建系统各协会（联合会）工会（工会小组）：

根据上级指示精神、广西建设工会工作实践和全区住房城乡

建设系统工会工作实际，按照始终坚持真抓实干、求真务实，努

力改革创新、开拓进取，把继续沿着比较完善的工作思路开展工

作和不断创新思维、拓展路径结合起来；把继续打造比较成熟的

特色品牌和盯着新问题、解决老难题做工作结合起来；把发挥自

身作用和利用有效资源，调动积极因素，加强对全系统的宏观指

导和有效带动结合起来,努力使全区住建系统工会工作充满生机

活力、更加扎实有效的工作思路，现就广西建设工会 2018 年工作

提出如下要点，望全区住建系统各级工会组织和广大工会干部，

团结协作、开动脑筋、锐意进取、有所作为，圆满完成 2018 年的

各项工作任务。

第一季度

1、1 月 20 日至 21 日，在南宁国际会展中心球馆，组织举办

全区住房保障系统“北部湾银行·安居杯”职工气排球比赛。

 — 3 —

2、春节前夕，深入中建五局土木公司广西分公司机关和广西

新媒体中心、南宁市园博园、南宁地铁 3 号线青秀山站等建设工

地，面向一线职工宣讲党的十九大精神，同时开展迎新春送温暖

慰问活动。

3、“三八”前夕，组织自治区住建厅机关和部分厅属单位女职

工春游联谊活动。

4、“三八”前夕，组织驻邕住建系统部分女工会干部召开建设

女职工特殊权益保护工作研讨会暨庆“庆三八﹒展风采”女工会干

部春游联谊活动。

5、完成 2017 年全区重点工程和棚户区改造工程建设劳动和

技能竞赛评选工作，分别评选优胜单位 15 个、优胜班组 30 个、

优秀建设者 30 名。

6、完成 2017 年度“广西最美市政园林工人”评选工作，制定

下发《2017 年表彰决定》和《2018 年评选意见》。

7、完成 2017 年度全区住建系统模范职工之家、模范职工小

家和优秀工会工作者评选工作，制定下发《2017 年表彰决定》和

《2018 年评选意见》。

8、完成《广西建设工会关于 2017 年工作情况和 2018 年工作

计划的报告》、《广西建设工会 2018 年工作要点》起草工作，采取

多种形式广泛征求意见。

9、完成《广西建设工会 2017 年年刊》的编辑工作，印发全

区住建系统各级工会组织，上送中国海员建设工会、自治区住建

 — 4 —

厅和自治区总工会。

10、根据自治区总工会和自治区区直机关工会分配的指标，

积极推荐部分广西五一劳动奖状、奖章和工人先锋号。

11、3 月 14 日—15 日，组织召开 2018 年全区住房城乡建设

系统工会工作会议。同时，集中宣讲党的十九大精神，对就贯彻

落实全国总工会和自治区总工会《基层工会经费收支管理实施办

法》进行学习培训。

12、3 月下旬，和自治区规划设计院工会联合组织举办自治区

住建厅机关第五届职工气排球比赛。

第二季度

13、4 月上旬，组织部分市级建设工会和大中型建筑企业工会

主席或副主席，到广东省和广州、深圳、珠海市建设工会，以及

驻粤中建、中铁建企业工会，学习考察省、市建设工会建设改革

经验和推行农民工实名制、加强企业文化建设等方面的经验。

14、按照自治区总工会统一安排和具体指标，4 月 22—28 日，

在防城港国际海员俱乐部；5 月 21 日—27 日，在南宁工人疗养院，

分两批各组织 50 名全区住建系统一线优秀员工休养活动。

15、按照自治区总工会统一安排和具体指标，组织对驻邕建

筑、环卫、园林等住建系统的一线职工和农民工免费体检活动。

16、完成从 2017 年全区重点工程和棚户区改造工程建设劳动

和技能竞赛优胜单位、优胜班组和优秀建设者中，筛选出来的先

 — 5 —

进单位和先进个人，申报广西五一劳动奖状、奖章和广西工人先

锋号的评选工作。

17、制定下发《关于在 2018 年全区重点工程、棚户区改造工

程建设劳动和技能竞赛中，开展争创优胜单位、优胜班组和争当

优秀建设者活动的通知》，组织指导“双争活动”在全区住建系统更

加广泛深入地开展起来。

18、制定下发《关于 2018 年全区住建系统“窗口”服务行业开

展创建“广西工人先锋号”班组竞赛活动的通知》，评选创建活动优

胜单位，优中选优申报广西工人先锋号。

19、“五一”前，组织召开全区住建系统劳动和技能竞赛总结

表彰大会，集中表彰 2017 年度全区重点工程、棚户区改造工程建

设劳动竞赛优胜单位、优胜班组、优秀建设者和“广西最美市政园

林工人”，具体部署 2018 年劳动和技能竞赛工作，组织举办劳动

和技能竞赛现场观摩活动。

20、“五一”前夕，组织举办“劳模颂·劳动美”驻邕住建系统职

工慰问联欢活动。

21、5 月上旬，按各市住建系统各委（局、办）和其直属单位、

自治区住建厅和其直属单位组队，其他大中型企事业单位单独组

队的方式，设男女混合团体一个项目，组织全区住建系统第二届

职工气排球比赛。

22、5 月下旬，按照全国总工会《关于联系举办全国工会干部

教育特色培训班的通知》（工组发〔2018〕31 号）精神，在新疆维

 — 6 —

吾尔族自治区工会干部学校（乌鲁木齐市），或内蒙古自治区工会

干部学校（呼和浩特市）组织全区住建系统工会干部进行集中培

训，重点学习党的十九大精神和工会干部应知应懂应会应做的法

律法规。

23、6 月中旬，分建筑设计和建筑施工两类，组织举办第三届

全区建筑信息模型（BIM）技术应用大赛。

24、组织自治区住建厅机关乒乓球队、气排球队、羽毛球队

等代表队参加自治区区直机关第八届运动会，争取好的参加。

25、和南宁市总工会、南宁市环卫协会联合举办南宁市环卫

工人技能大赛。

26、开始筹备全区环卫系统微电影比赛，10 上旬之前组织专

业人士完成评比工作。

第三季度

27、7 月上旬，组织全区建筑企业工会干部业务培训班，重点

学习研究党中央、全国总工会和自治区总工会，关于加强产业工

人队伍建设和产业工会改革方案。

28、从 7 月中旬开始，采取统一组织、统一计划，各市交叉

互检的方式，组织对全区建筑、环卫、园林等户外作业者暑期安

全生产、劳动保护、工资待遇等情况开展督查活动。同时，就企

业民主管理、工资集体协商、构建和谐劳动关系等进行调研，深

入挖掘实在管用的先进经验。

 — 7 —

29、8 月下旬，和广西建筑业联合会及某建筑企业，联合组织

举办全区建筑行业首届挖掘机操作职工技能大赛或第二届全区建

筑行业吊装职业技能大赛。

30、8 月下旬，和广西建筑业联合会及某建筑企业，联合组织

举办全区首届建筑行业职工商务礼仪业务技能大赛。

31、9 月上旬，组织部分市级建设工会和大中型建筑企业工会

主席或副主席，到全国工会改革先行示范单位重庆市总工会、重

庆市交通建设工会，以及部分中建企业工会，重点学习考察工会

改革、产业工会建设和加强产业工人队伍建设和改革等方面的先

进经验。

32、中秋前夕，组织举办驻邕住建系统“月圆中秋·梦圆建筑”

中秋慰问演出活动。

33、在自治区住建系统行业协会党委领导下，完成自治区住

建系统行业协会（联合会、研究会）工会联合会组建工作，组织

召开第一次联委会。

34、深入调查研究，进一步修改完善《关于进一步推进大型

建筑工程项目部建立健全项目工会，积极做好服务农民工工作的

意见》。

35、9 月下旬，组织召开全区住建系统工会组建工作推进会，

总结交流发挥市级系统（行业）工会职能作用、组建项目工会工

作、推进县（区）住建系统建立健全工会组织、非公企业工会组

织建设和职能作用发挥等方面经验。

 — 8 —

36、积极研究探索评选表彰“广西建设工匠”的可能性和具体

办法。

37、积极推进“劳模创新工作室”建设,条件成熟的授予“全区住

房城乡建设系统劳模创新工作室”牌子,在此基础上再申报“自治区

劳模创新工作室”。

38、根据中国海员建设工会的比赛安排，提前一定时间组织

举办全国职工技能大赛砌筑工技能竞赛广西赛区选拔赛,然后组队

参加全国比赛。

39、完成《“娘家人”—广西建设工会“十二五”足迹缩影》画册

编辑印刷工作。筹备编辑《织梦人—广西百名“最美市政园林工人”

风采》画册。

第四季度

40、从 10 月上旬开始，继续采取在南宁几个大型建设工地项

目部同时展开、分别进行的办法，组织驻邕住建系统第四届职工

篮球比赛。

41、10 月中旬，在柳州和柳州市园林工会等单位，联合组织

举办全区首届园林园艺行业职工技能大赛。

42、10 月 26 日前，和南宁市总工会、南宁市环卫协会联合举

办庆祝广西第 22 个环卫工人节暨慰问贫困环卫工人活动。同时组

织全区环卫系统微电影比赛、南宁市环卫工人技能大赛颁奖活动，

对南宁市被评为“广西最美环卫工人”的先进个人和部分特困环卫

 — 9 —

工人进行慰问。

43、11 月上旬，结合纪念改革开放 40 周年，以演唱改革开放

以来的优秀歌曲为主，采取科学合理的组队方式，邀请专家担任

评委，组织全区住建系统第二届职工“好声音”比赛。

44、12 月上旬，组织举办驻邕住建系统职工思想道德和企业

文化建设骨干培训班，同时筹备 2019 年驻邕住建系统职工迎新春

慰问联欢活动。

45、12 月下旬，在河北劳动关系职业学院（石家庄市），或黑

龙江工会干部学院（哈尔滨市），组织全区住建系统工会干部进行

集中培训，重点学习中国工会十七大精神和工会干部的实际操作

要务。

46、组织开展 2018 年度全区重点工程和棚户区改造工程建设

劳动和技能竞赛评选工作。

47、组织开展 2018 年度“广西最美市政园林工人”和全区住建

系统模范职工之家、模范职工小家和优秀工会工作者评选工作。

48、编辑《广西建设工会 2018 年年刊》。

49、深入基层调查了解，组织 2018 年工作总结，谋划设计 2019

年工作。

50、根据厅领导指示精神，视情筹备自治区住建厅机关迎新

春茶话会或驻邕住建系统迎新春职工联合活动。

 — 10 —

几点说明：

1、《要点》主要明确的是项目性、操作性工作，不包括宏观

指导、统一要求和贯穿全年的连续性工作。

2、《要点》按季度进行阶段性安排，有的明确到月份，届时

如有新情况将做适当调整。

3、根据上级新的指示精神、基层实际需要和我们新的创意，

将适时增加一些新的具体工作和活动安排。

4、各单位可参照《要点》制定自己的 2018 年工作计划或工

作要点。尤其是本单位计划参加全区住建系统的一些具体活动，

应该列入计划、尽早谋划，以便上下协调、步调一致。